
Órgão de Comunicação Oficial - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3955 - 09 de julho de 2025

- Caderno Único -
Ano XXVII - Nº 3955

09 de julho de 2025

Órgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de março de 1994.

Assinatura digital

/ 

é DIARIO OFICIAL 
emas DO MUNICÍPIO - DOM 

Órgão de Comunicação Oficial - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3955 - 09 de julho de 2025 

- Caderno Único - 
Ano XXVII - Nº 3955 

09 de julho de 2025 

Órgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de março de 1994. 

Assinatura digital 



Página 2 | Quarta-feira, 09 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3955

Conteúdo
ADMINISTRAÇÃO DIRETA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portaria de fiscal de contratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3955
Iniciado: 09/07/2025 16:51:00
Disponibilizado: 09/07/2025 16:53:23
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br

Página 2 | Quarta-feira, 09 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3955 

Conteúdo 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

PORTARIAS 

Portaria de fiscal de contratos 3 

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3955 
Iniciado: 09/07/2025 16:51:00 

Disponibilizado: 09/07/2025 16:53:23 
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br 



Página 3 | Quarta-feira, 09 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3955

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 3955-UQ88TVIR

1

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3955
Iniciado: 09/07/2025 16:51:00
Disponibilizado: 09/07/2025 16:53:23
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br

Página 3 | Quarta-feira, 09 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3955 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
PORTARIAS 

| ; ] ESTADO DO PIAUÍ . 
| | PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
o SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL 

ID: 3955-UQ88TVIR 

PARNAIBA 
PREFEITURA 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 26/2025 

A Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Defesa Civil, no uso de suas 

atribuições legais; 

CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo nº 29340/2023; 

CONSIDERANDO o art. 67, da lei 8.666/93; 

RESOLVE: 

Art.1º- Designar o servidor Lucas de Sousa Lima, CPF nº 028.674.343-43, Matheus 

Harryson Rocha da Silva, CPF: 068.006.973-97 para exercer o encargo de fiscal do 

Contrato nº 852/2023, entre a Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil e a 

empresa Construtora & Locadora Santos LTDA, tendo como objeto: "LOCAÇÕES DE 

MÁQUINAS, VEÍCULOS EQUIPAMENTOS PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 

COMUNS PARA ATENDER TODAS AS NECESSIDADES NA ZONA URBANA E 

RURAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA, RESPONDENDO CONJUNTAMENTE PELA 

FISCALIZAÇÃO DO MESMO". 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, 20 de maio de 2025. 

Ls, Aa EA UU 
ipe'da Silva Sousa | 

Secretário Municipal de Serviços Urbanos 

á e Defesa Civil 

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3955 
Iniciado: 09/07/2025 16:51:00 
Disponibilizado: 09/07/2025 16:53:23 
Acesse nosso site: https:/Avww.parnaiba.pi.gov.br 



Página 4 | Quarta-feira, 09 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3955

Equipe de Governo

Prefeito
Francisco Emanuel Cunha de Brito

Vice-Prefeito
Darllan de Almeida Vieira Barros

Secretários(as)

Secretário de Governo
Edrivandro Gomes Barros

Procurador-Geral do Município
Eliaquim Sousa Nunes

Controlador-Geral do Município
Francisco Eudes Fontenele Aragão

Secretário Municipal de Fazenda
Oscar Machado da Cunha Filho

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania
Analia Priscilla Lima da Silva

Secretário da Chefia de Gabinete (Interino)
Edrivandro Gomes Barros

Secretária de Gestão
Zulmira do Espírito Santo Correia

Secretário Municipal de Educação
Danilo de Andrade Rêgo

Secretário Municipal de Saúde (SESA)
Thiago Judah Sampaio Carneiro

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico (Interino)
Edrivandro Gomes Barros

Secretária Municipal do Setor Primário e Abastecimento (SESPA)
Deise Aragão Mattei

Secretária de Transporte, Trânsito e da Articulação com as Forças de
Segurança – Interina

Penelope Miranda de Brito Castro

Ouvidora-Geral do Município
Conceição de Maria de Castro Rodrigues Rêgo

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
Rubens Sousa Ferreira

Secretário de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária
Iranildo Junio Camapum Brandão

Secretário de Esportes e Lazer
José Marques de Sousa Júnior

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor (PROCON)
Rafael Costa Lima

Gestor da Central de Licitação e Contratos Administrativos (CLCA)
Pedro Aguiar Pires

Secretário de Serviços Urbanos e Defesa Civil
Felipe da Silva Sousa

Diretora Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública
Natania da Silva Vasconcelos Barros

Procurador da Fazenda
Alisson Augusto de Meireles Carvalho

Secretária Imediata do Prefeito
Cristiane Pereira Cunha Calixto

Superintendências

Superintendente de Planejamento
Valéria Souza

Superintendente de Comunicação

Márcio Renan Brito Fernandes

Superintendente de Turismo
Valdecir Galvão

Superintendente de Cultura
Gabriel Araújo Rodrigues

Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas

Presidente do Instituto de Previdência do Município de Parnaíba (IPMP)
Jeanne Pereira Cunha

Presidente da Agência Parnaibana de Regulação de Serviços Públicos
(ASERPA)

Francisco das Chagas Silva de Oliveira

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços (EMPA) (Interino)
Deise Aragão Mattei

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3955
Iniciado: 09/07/2025 16:51:00
Disponibilizado: 09/07/2025 16:53:23
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br

Página 4 | Quarta-feira, 09 de julho de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 3955 

agsaltanasltross, 

PARNAÍBA) 

Equipe de Governo 

. Prefeito . 

Francisco Emanuel Cunha de Brito 

Vice-Prefeito 

Darllan de Almeida Vieira Barros 

Secretários(as) 

Secretário de Governo Secretária de Transporte, Trânsito e da Articulação com as Forças de 
Edrivandro Gomes Barros Segurança — Interina 

Procurador-Geral do Município Penelope Miranda de Brito Castro 

Eliaquim Sousa Nunes Ouvidora-Geral do Município 
Controlador-Geral do Município Conceição de Maria de Castro Rodrigues Rêgo 

Francisco Eudes Fontenele Aragão Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

Secretário Municipal de Fazenda Rubens Sousa Ferreira 

Oscar Machado da Cunha Filho Secretário de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária 

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania lranildo Junio Camapum Brandão 
Analia Priscilla Lima da Silva Secretário de Esportes e Lazer 

Secretário da Chefia de Gabinete (Interino) José Marques de Sousa Júnior 
Edrivandro Gomes Barros Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor (PROCON) 

Secretária de Gestão RafaeiNCostaBLima 
Zulmira do Espírito Santo Correia Gestor da Central de Licitação e Contratos Administrativos (CLCA) 

Secretário Municipal de Educação Pedro Aguiar Pires 
Danilo de Andrade Rêgo Secretário de Serviços Urbanos e Defesa Civil 

Secretário Municipal de Saúde (SESA) Felipe da Silva Sousa 
Thiago Judah Sampaio Carneiro Diretora Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública 

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico (Interino) Natania da Silva Vasconcelos Barros 
Edrivandro Gomes Barros Procurador da Fazenda 

Secretária Municipal do Setor Primário e Abastecimento (SESPA) Alisson Augusto de Meireles Carvalho 
Deise Aragão Mattei Secretária Imediata do Prefeito 

Cristiane Pereira Cunha Calixto 

Superintendências 

Superir dente de Planej ) Márcio Renan Brito Fernandes Superintendente de Cultura 
Valéria Souza Superintendente de Turismo Gabriel Araújo Rodrigues 

Superintendente de Comunicação Valdecir Galvão 

Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas 

Presidente do Instituto de Previdência do Município de Parnaíba (IPMP) 
Jeanne Pereira Cunha 

Presidente da Agência Parnaibana de Regulação de Serviços Públicos 
(ASERPA) 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços (EMPA) (Interino) 
Deise Aragão Mattei 

DOM - Caderno Único - Ano XXVII - Nº 3955 
Iniciado: 09/07/2025 16:51:00 
Disponibilizado: 09/07/2025 16:53:23 
Acesse nosso site: https:/Avww.parnaiba.pi.gov.br 


		2025-07-09T21:03:46-0300




